CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO N 243/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

    Sugere a tapagem de buraco na Rua Heribaldo Lopes Balestrero, localizada no Centro de Viana/ES.

                                                                             JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar, com urgência, a realização de serviço de tapagem de buraco na Rua
Heribaldo Lopes Balestrero, considerando que o pavimento encontra-se com buraco em processo de
abertura, situação que tende a se agravar rapidamente caso não haja intervenção imediata. O buraco
vem aumentando progressivamente, comprometendo a estrutura da via e colocando em risco a
segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que utilizam o local diariamente. Tal
condição já causa dificuldades no tráfego, obrigando condutores a realizarem manobras bruscas para
desviar, o que eleva significativamente o risco de acidente.

Em períodos chuvosos, o problema se intensifica, pois o acúmulo de água contribui para a ampliação do
buraco e dificulta sua visualização, aumentando a probabilidade de danos a veículos e quedas de
usuários mais vulneráveis. A permanência dessa situação pode resultar em prejuízos maiores, exigindo
futuramente intervenções mais complexas.

Destaca-se que a rua supracitada é uma via de uso constante pela comunidade local sendo fundamental
para o acesso a residências e atividades cotidianas. Dessa forma, a execução do serviço de tapagem é
medida necessária para preservar a infraestrutura da via, garantir a segurança viária e melhorar as
condições de mobilidade e qualidade de vida dos moradores da região.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                                                        (FOTO DO LOCAL)

                                             Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 16 de Dezembro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003000390035003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 16/12/2025 17:59

Checksum: 2BBAA9CC46AB2CE623EC937FD830CA3076CA53752447164DAA43113B42C74739

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.